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ба автореферата Бобоев Бахтиёр Чднгиевич дар мавзуи «Шароити 
педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён хангоми 
омузиши фанхои табиатшиносй (дар мисоли фанни химия)» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагогй) 
пешниход гардидааст.

Мавзуи мазкур дар системам тахсилоти олй раванди аз нав 
ташкилкунонии самтхои асосии рушди маориф ба хусус, муассисахои 
тахсилоти олии касбиро муайян месозад. Якум ин албатта дигаргуншавии 
усули интихоби мазмун ва мундаридаи таълим, яъне хусусиятхри он аст, 
ки таълим дар ин до бояд рушди шахсиятро дар самти эъдодкорй таъмин 
намояд, дуюм ин дар системам муассисахои тахсилоти олии касбй тарзхо 
ва усулхои самарабахши таълим барои амалй намудани фаъолияти 
пурсамари донишдуён ёрии амалй мерасонад. Барои мутахассис зехни 
рушдёфта, малакахои истифодабарии донишхои азхудкардашуда дар 
холатхои гуногун, халли эдодии вазифахои гузошташуда зарур мебошанд. 
Дар алокамандй ба ин нащни муассисахои гуногуни таълимй (аз думла 
муассисахои тахсилоти олии касбй) дар ташаккули кобилияти эдодй, 
дарки фаъол ва мустакил будан баланд мегардад.

Дар автореферат омадааст, ки имруз муассисахои тахсилоти олии 
касбии Думхурии Тодикистон шаклхо ва усули гуногуни таълими фанни 
химияро ба рох монда, корй ва мусбат дар гузаронидани дарсхо 
дамъоварй шудааст. Аммо системам шаклхои гузаронидани дарсхои 
таълимй вобаста ба талаботи муосири домеа ва муассисахои таълимй дар 
омода намудани омузгорони фанхои химия ва биология, мувофикдт 
намекунад. Камбудии асосии дарсхои таълимй максад гузоштан ва 
ташкили нокифояи фаъолияти тахкикотй ва эдодии мустакил мебошад. 
Дар омода намудани мутахассисони оянда дар шароити муосир 
ташаккули малакахои мустакилона аз худ намудани донишхо дар фазой 
зудтагирёбандаи вокей ва имконоти имрузаи мо накдш асосиро мебозад.

Мухаккик кайд намудааст, к ибо назардошти равияхои нави такмил ва 
азнавсозии мухтавои сохаи маориф такозои замон аст, ки дигар зарурати 
тагйироти мунтазамро дар сохаи мазкур исбот менамояд. Дар ин маврид 
омузгорон маводи таълим ва ташкилкунандагони дараёни таълим набуда, 
ташкилкунандагони дараёни таълим мегарданд, ки дар он донишдуён 
набояд кабулкунандагони гайрифаъоли маълумоти тайёр бошанд, балки 
дар идрои вазифахо ва халли масъалахо мустакилияти бештар зохир 
намоянд.



Шиносой бо автореферат нишон медихдд, ки мухадид Бобоев Б.Ч,. 
кушиш намудааст, ки муайян ва асоснок кардани фехристи шароитхои 
педагоги дойр ба ташаккулёбии фаъолияти таълимй-маърифатии 
донишчуёни муассисахои тахсилоти олии касбии Ч,умхурии Точикистонро 
тахдиду баррасй намояд.

Бояд дайд кард, ки дар кори мазкур аз сарчашмахои маълумот осори 
олимони ватанй ва хоридй хамчун сарчашмаи асосй бахшида ба 
масъалахои фаъолияти рушди таълимй-маърифатии донишчуён; 
рисолахо, асархо, мадолахо ва дигар корхои илмй-тахдидотй бахшида ба 
рушди фаъолияти маърифатии донишчуён; сарчашмахои адабиёти 
гуногуни илмй-методй, фалсафй, психологию педагогй ва тахдили 
мукоисавии онхо; тачдиди системаи акидахои педагогии мутафаккирони 
гузаштаву муосир ва чамъи санадхои ба даст омада.

Мухаддид дар кори илмии худ аз вазифахои зиёди тахдидотй дар асоси 
мадсади тахдидот ва фарзияи вай вазифахои зерин хал гардидаанд: 
омузиши адабиёти методй, психологй-педагогй ва фалсафй, муайян 
дардани мушдилоти рушди фаъолияти маърифатии донишчуён дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй; коркарди сатхи водеъии 
ташадкулёбии фаъолияти маърифатии донишчуёни факултети химия ва 
биология; санчиши озмоишии муваффадона истифода бурдани фехристи 
шароити педагогие, ди ба рушди фаъолияти мустадилу маърифатнокй 
метавонанд таъсир расонад.

Аз тахлили маводхои нашршуда, ди 17 адад интишороти маллиф 
инъикос ёфтаанд, ди аз онхо 5 ададро дастурхои таълимй, 7-ададро 
мадолахои илмии дар мачалахои тадризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,Т банашррасида, 5-адади 
бодимондаашро мадолахои дар дигар нашрияхо бачопрасида, маводи 
конференсияхои илмии байналмиллалй (РИНЦ) ва чумхуриявй ташкил 
додааст чунин бармеояд, ди Бобоев Б.Ч,. дар хамаи мархилахои кори 
тахдидотй дар баробари ичрои кори диссертатсионй дар конфронсу 
дигар чорабинихои илмй-методй ширкат варзида, дар пешрафти 
назария ва амалияи низоми тахсилоти кредита хиссагузорй намудааст.

Нудтахо ва хулосахои автореферат бо далелхои муътамади 
таърихй, адабиёти илмй, санадхои меъёрии худудй асоснок карда 
шудаанд. Онхо дорой ахамияти илмй ва амалй мебошанд.

Аз ин лихоз кори илмй-тахдидотии Бобоев Бахтиёр Чднгиевич дар 
мавзуи «Шароити педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии 
донишчуён хангоми омузиши фанхои табиатшиносй (дар мисоли 
фанни химия)» кори илмй-тахдидотии ба анчомрасида хисобида шуда 
он чавобгуй ба талаботхои КОА назди Президенти Чумхурии 
Точикистон мебошад ва муаллифи он Бобоев Бахтиёр Чднгиевич



барои дарёфти дарачаи илми номзади илмхои педагоги аз руи ихтисоси 
13.00.01. -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои 
педагога) сазовор мебошад.
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735140, Чумхурии Точикистон, шахри Бохтар, кучаи Айнй,67. 
Телефон: (+992 3222) 2-54-81, 2-22-53.
Е-таН: к18и78@таП.ги 
Сомонаи расмй: ^лу̂ .Ь^ц.Б

03 09 2022


